
Organizace zdravotnictví a práce lékaře v Evropské 
unii, aneb co by měl vědět každý absolvent medicíny 
uvažující o práci v zahraničí 

C ílem předmětu je poskytnout základní informace o systémech zdravotnictví studentům medicíny nejen pro ty, kteří přemýšlejí o práci v zahraničí po dokončení studia. Představit studentům srov-
nání mezi vybranými zeměmi v oblasti postavení a role lékaře, náplně specializační přípravy, legisla-
tivy a organizace zdravotního systému. Poukázat na specifika v některých zemích a možné překážky či 
naopak příležitosti při vstupu na zahraniční pracovní trh nebo návratu zpět do ČR.

ROZSAH VÝUKY – BLOKOVÁ FORMA VÝUKY, 21 VYUČOVACÍCH HODIN, PLÁNOVANÝ TERMÍN:

29.11. – 01.12.2011 05.12. – 08.12.2011

ZAMĚŘENÍ: POČET STUDENTŮ:

Studenti 4. – 6. ročníku všeobecného lékařství 10 – 20, při větším zájmu můžeme nabídnout další 
blok v letním semestru

OBSAHOVÁ STRUKTURA:

1. Základní parametry a indikátory hodnotící zdravotní 
stav obyvatelstva 
MUDr. František Vlček, Spojená Akreditační Komise

2. Podmínky pro získání nostrifikace a plné odborné způ-
sobilosti, pravidla uznávání zahraniční praxe při návratu 
do ČR, platové podmínky lékařů, odlišnosti a specifika 
kompetencí poskytovatelů oproti praxi v ČR  
MUDr. David Marx, 3. LF UK

3. Hlavní odlišnosti evropského práva ve zdravotnictví, 
postavení a práva pacienta a klienta
JUDr. Petr Šustek, Centrum zdravotnického práva, Právnická 
fakulta UK

4. Hodnocení kvality poskytovatelů a zajištění bezpečí 
pacientů 
MUDr. David Marx, 3. LF UK

5. Moderní přístupy ke zvýšení efektivity ve zdravotnic-
tví, role lékaře 
MUDr. Ing. Daniel Hodyc, Ph.D., ADVANCE Healthcare Man-
agement Institute a 2. LF UK

6. Financování zdravotnictví, role zdravotních pojišťoven, 
systém zdravotního pojištění a úhrady zdravotní péče 
MUDr. Pavel Hroboň, M.Sc., ADVANCE Healthcare Manage-
ment Institute

Na případech vybraných zemí, které jsou z hlediska zahraniční pracovní zkušenosti absolventů nejvyhledávanější, 
se budeme věnovat následujícím oblastem:

Na závěr kurzu studenti ve skupinách zpracují a odprezentují vybrané téma z probíraných oblastí. Poslední seminář bude tedy 
věnovaný studentským prezentacím a vystoupení hosta – významného klinického odborníka se zkušeností s prací v zahraničí.

15:00–17:30 15:00–17:30
a následně

Výuka bude probíhat v prostorách 2. lékařské fakulty UK


